Einbau- und Bedienungsanleitung
ASPRI 15/25 - KIT 02/05

Vor Gebrauch lesen!

Alle Sicherheitshinweise beachten!

Am Einsatzort aufbewahren!
Diese Betriebsanleitung enthalt wichtige Hinweise und Warnvermerke.
Bitte vor Einbau, elektrischem Anschluss und Inbetriebnahme die Betriebsan-
leitung unbedingt lesen.
Weitere Betriebs- und Installationsanleitungen, die Komponenten/Zubehér des
Hauswasserwerks betreffen, sind zuséatzlich zu berucksichtigen.
Fur Schaden und Folgeschaden, die durch Nichtbeachtung dieser Anleitung
oder technischer Vorschriften und Empfehlungen entstehen, kdnnen wir kei-
nerlei Haftung oder Gewahrleistung bernehmen.

Stand: V 1.1 Oktober 2005
Technische Anderungen und Irrtimer vorbehalten.
Far Druckfehler wird keine Haftung ibernommen.




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

1 Allgemeines

Einbau und Inbetriebnahme nur durch Fachpersonal!

1.1 Verwendungszweck

Bei der ASPRI 15 Kit 02/Kit 05 und ASPRI 25 Kit 02/Kit05
handelt es sich um &uRerst laufruhige Aggregate, die fur
automatische Wasserversorgungszwecke vorgesehen
sind, wie z. B.:

* Regenwassernutzungsanlagen
® Beregnung
® Druckerhéhung

Als Fordermedium darf nur klares bis leicht verschmutztes
Wasser ohne aggressive und abrasive Bestandteile ver-
wendet werden.

Die Druckerhthungsanlage ist zugelassen fur den Betrieb
®* von 230 Volt 50 Hertz Wechselspannung
® als Hauswasserwerk von Regenwassernutzungsan-

lagen; nicht zuldssig ist das Fordern/Einfullen von
explosionsgeféhrlichen Medien, Lebensmitteln oder

Abwaéssern
® bis zu einer Wassertemperatur von 40°C
® in der Umgebung von Wohn-, Geschéfts- und Gewer-

bebereichen sowie Kleinbetrieben; nicht geeignet fir
Freiluftaufstellung, Installation in Nasszellen und ex-

plosionsgefahrdeter Umgebung
® Einsatzbereich des Hauswasserwerks bezogen auf
Saugleitungsldnge und -héhe

Betrieb auRerhalb des
eingeféarbten Bereichs

5 bevorzugt in Kombination
mit Zubringerpumpe

IS

Innendurchmesser Saugleitung
[ 32mm (1%)
[ 25mm (17)

Saughdhe, h, [m]
©

)

1 \!\
0 b

0 5 10 15 20 25 30 35
Lénge der Saugleitung, I, [m]

Grundlage: 1“-Saugleitung aus PE,

max. Foérdermenge 3 m3h

Beispiel: Saughthe h, = 3 m => Maximale Saug-

leitungslange I, = 15 m

Folgende Fordermedien sind nicht

geeignet: Achtung!

® korrosive, brennbare und explosions-
gefahrliche Medien

® Schmutzwasser aus Urinal- und Klosettanlagen

Vorsicht

Benutzung an Schwimmbecken, Gartenteichen und deren
Schutzbereichen ist nur zuldssig, wenn diese nach VDE

0100/49 D errichtet sind. Die Pumpe darf
nicht ins Wasser gesetzt oder untergetaucht o
® Schaltautomat Kit 02 oder Kit 05, elektrisch stecker-

werden.
1.2 Konstruktiver Aufbau
fertig, Verschraubung vormontiert.

Die Druckerhéhungsanlage besteht aus:

®* Pumpe, elektrisch steckerfertig, Verschraubung vor-
montiert.

Zubehor: Pumpenkonsole, Schwimmende Entnahme,
Pumpenanschluss-Set

1.3 Funktionsbeschreibung Kit 02 / Kit 05

Der Schaltautomat Kit 02/05 besteht aus Manometer,
Ruckschlagklappe, elektronischer Steuerung fir die
Durchflusskontrolle und einem Schalter, der die Elektronik
Uberbrickt.

Der Kit 02/05 schaltet die Pumpe beim Offnen einer ange-
schlossenen Zapfstelle ein.

Beim SchlieRen des Absperrorgans lauft die Pumpe wei-
ter, bis der Enddruck erreicht ist und wird dann abgeschal-
tet (Durchflussunterbrechung).

Bei Entnahme nur geringer Mengen (bis 0,5 L/min) lauft
die Pumpe weiter.

Bei gedffnetem Hahn und Wassermangel auf der Saug-
seite schaltet der Kit 02/05 die Pumpe ab (Trockenlauf-
schutz).

Kit 02-3 Kit 02-4 Kit 05
. einstellbar
Einschaltdruck 1,5 bar 2,4 bar 1.5-2.5 bar
Differenz zwischen
Start und Stopp 0.7 bar 0.5 bar
min. Durchfluss 0,5 I/min 0,5 I/min
in Durchfluss-
Einbaulage senkrecht richtung
senkrecht




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

1.3.1 Technische Daten

Der Schaltautomat Kit 05 hat zusétzlich folgende Funktio- H
nen: [m
* einstellbarer Einstelldruck (1,5 - 2,5 bar) 60
* LED-Anzeige des Betriebszustandes R p—
50 Aspri 25-5
e geringste Druckverluste durch strémungsoptimierte T
Bauteile 40 o254 |
30 [
) Aspri 25-3 ™ N
1.4 Anschluss-und Leistungsdaten 20 ~ N
1.4.1 Betriebsdaten
Betriebstemperatur: max. 40° C 10
Betriebsdruck: max. 10 bar 0
1 2 3 4 5 6 7 Q [m?h]
‘ 0,5 ‘ 1,0 ‘ 15 ‘ 2.0 Q/s]
T max. Férderhéhe | max. Férdermenge P, [kW/Stufe]
yp [m] [ma/h] n% 0.4
50 ——-—"; 0,35
Aspri 15-3 33 3,5 40 T — 0.3
30 — 0,25
Aspri 15-4 44 3,5 20 ] ! 0.2
10 A 0,15
Aspri 15-5 54 3,5
Aspri 25-3 35 6,5
] 1.4.2 Elektrische Daten
Aspri 25-4 45 7,0
Aspri 25-5 57 7,0
o Nennstrom [A] Motorleistung P, [kW] uF
1~230V 1~230V
H Aspri 15-3 2,7 0,61 12
= Aspri 15-4 3,5 0,70 12
50
Aspri 15-5 4,1 0,95 12
—]
40 Aspri 15-5 ASDr
\ \ pri 25-3 55 1,2 16
. — Aspri 15-4 \\ Aspri 25-4 6,8 15 16
~N
. \s Aspri 25-5 8,2 1,8 25
0 Aspri 15-3 \\\
AN
N
10 ¢ Schutzart: IP 55
® Druckanschluss:DN 25
0
1 2 3 4.Q[mh] )
w 05 w o Qs ® Sauganschluss: DN 25
n% P, [kW/Stufe]
40 5 0,25
| mm— 1
30 0,2
20 [—— T \\ 0,15
10 iy 0,1




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

1.4.2.1 Schaltbild 1.6 Abmessungen und Gewicht

Rp1
E

Motorschutz

Abmessungen [mm]
z v Tvp Gewicht
% A B C D E F G H I kg
Aspri 15-3/02 | 187 | 237 | 202 | 110 | 74 | 121 | 102 | 371 | - 10,4
4F Aspri 15-4/02 | 211 | 261 | 202 | 110 | 74 | 121 | 102 | 371 - 11,4
N
g 2 Aspri 15-5/02 | 235 | 285 | 202 | 110 | 74 | 121 | 102 | 371 | - 11,8
£ | .| Kondensator Qo
3|8 =
e A ooc
Einphasenstrom
[ \ 773
Rp 1
q =5 ]
DL L?’
<—BL—J
E
1.5 Material
® Saug- und Druckgehduse aus
Aspri 15-3/05 | 187 | 237 | 202 | 110 | 74 | 121 | 102| - |375| 11,3
a-Messing :
Aspri 15-4/05 | 211 | 261 | 202 | 110 | 74 | 121 | 102| - |375| 12,3
®* Pumpengehduse und Laufrdder aus rostfreiem Stahl Aspri 15-5/05 | 235 | 285 | 202 | 110 | 74 | 121| 102| - |375| 12,8
AISI 304 Aspri 25-3/05 | 202 | 253 | 218 | 127 | 82 | 138 | 118 | - |390| 15,7
® \Welle aus rostfreiem Stahl Aspri 25-4/05 | 229 | 279 | 218 | 127 | 82 | 138 | 118 | - |390| 16,8
AlSI 420 Aspri 25-5/05 | 255 | 328 | 241 | 127 | 82 | 138 | 118 | - |390| 195

® Gleitringdichtung aus Kohle / Keramik
* Leitrader aus Spezial-Noryl®

®* Motorgehduse aus Leichtmetall
L-2521

® Gehause Kit-02 und Kit 05, PPO recycelbar

* Membrane aus Naturkautschuk.




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

1.7 Anwendungsbeispiele

Trinkwasser- Trinkwasser-
anschluss anschluss

Sy Esea fEspA

ﬂ Notuberlauf ﬂ Nottberlauf

g §

Zisternen- Zisternen-
anschluss |_anschluss
Rickschlagventil Ruickschlagventil
hier oder an schwimmender Entnahme hier oder an schwimmender Entnahme
Hauswasserwerk Aspri mit Kit 02 in einer typischen Hauswasserwerk Aspri mit Kit 05 in einer typischen
Regenwasser-Installation Regenwasser-Installation

Schema einer kompletten Regenwassernutzungsanlage

5




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

2 Sicherheit

Diese Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise,
die bei Aufstellung, Betrieb und Wartung zu beachten sind.
Daher ist diese Betriebsanleitung unbedingt vor Montage
und Inbetriebnahme vom Monteur sowie dem zustandigen
Fachpersonal/Betreiber zu lesen und muss sténdig am
Einsatzort der Anlage verfiigbar sein. Es sind nicht nur die
unter diesem Hauptpunkt Sicherheit aufgefiihrten, allge-
meinen Sicherheitshinweise zu beachten, sondern auch
die unter den anderen Hauptpunkten aufgefiihrten speziel-
len Sicherheitshinweise.

2.1 Kennzeichnung von Hinweisen in der
Betriebsanleitung

Die in dieser Betriebsanleitung enthaltenen Sicherheits-
hinweise, die bei Nichtbeachtung Gefahrdungen fiir Perso-
nen hervorrufen kdnnen, sind mit dem allgemeinen
Gefahrensymbol

(Sicherheitszeichen nach 1ISO 7000 - 0434),

bei Warnung vor elektrischer Spannung mit

(Sicherheitszeichen nach IEC 417 - 5036) besonders ge-
kennzeichnet.

Bei Sicherheitshinweisen, deren Nichtbeachtung Gefahren
fur die Anlage und deren Funktionen hervorrufen kann, ist
das Wort

Achtung!

eingefigt.
Direkt an der Anlage angebrachte Hinweise, wie z. B.
- Drehrichtungspfeil (auf Lifterdeckel)

- Kennzeichen fur Fluidanschliisse missen unbedingt be-
achtet und in vollstédndig lesbarem Zustand gehalten wer-
den.

2.2 Personalqualifikation und -schulung

Das Personal fir Bedienung, Wartung, Inspektion und
Montage muss die entsprechende Qualifikation fir diese
Arbeiten aufweisen. Verantwortungsbereich, Zustandigkeit
und die Uberwachung des Personals miissen durch den
Betreiber genau geregelt sein. Liegen bei dem Personal
nicht die notwendigen Kenntnisse vor, so ist dieses zu
schulen und zu unterweisen. Dies kann, falls erforderlich,

im Auftrag des Betreibers der Anlage durch den Hersteller/
Lieferer erfolgen. Weiterhin ist durch den Betreiber sicher-
zustellen, dass der Inhalt der Betriebsanleitung durch das
Personal vollstandig verstanden wird.

2.3 Gefahren bei Nichtbeachtung der
Sicherheitshinweise

Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann sowohl
eine Geféhrdung fur Personen als auch fir Umwelt und
Anlage zur Folge haben. Die Nichtbeachtung der
Sicherheitshinweise flihrt zum Verlust jeglicher
Schadensersatzanspriche.

Im einzelnen kann Nichtbeachtung beispielsweise folgen-
de Gefahrdungen nach sich ziehen:

® \ersagen wichtiger Funktionen der Anlage

® Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und
Instandhaltung

® Geféhrdung von Personen durch elektrische, mechani-
sche und chemische Einwirkungen

® Geféhrdung der Umwelt durch Leckage von geféhrli-
chen Stoffen

2.4 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Die in dieser Betriebsanleitung aufgefiihrten Sicherheits-
hinweise, die bestehenden nationalen Vorschriften zur Un-
fallverhltung sowie eventuelle interne Arbeits-, Betriebs-
und Sicherheitsvorschriften des Betreibers sind zu beach-
ten.

2.5 Sicherheitshinweise flr den
Betreiber/Bediener

- Fiihren heil3e oder kalte Maschinenteile zu
Gefahren, mussen diese Teile bauseitig ge-
gen Beruhrung gesichert sein.

- Bertihrungsschutz fir sich bewegende Teile
(z. B. Kupplung) darf bei sich in Betrieb be-
findlicher Anlage nicht entfernt werden.

- Leckagen (z. B. der Wellendichtung) geféhrli-
cher Fordergiter (z. B. explosiv, giftig, heil3)
mussen so abgefuhrt werden, dass keine Ge-
fahrdung fur Personen und die Umwelt ent-
steht. Gesetzliche Bestimmungen sind einzu-
halten.

- Gefahrdung durch elektrische Energie ist
auszuschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe in
den landesspezifischen Vorschriften und den
Vorschriften der 6rtlichen Energieversor-
gungsunternehmen).

> > PP




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

2.6 Sicherheitshinweise fur Wartungs-,
Inspektions- und Montagearbeiten

Der Betreiber hat dafiir zu sorgen, dass alle Wartungs-,
Inspektions- und Montagearbeiten von autorisiertem und
qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt werden, das sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausrei-
chend informiert hat.

Grundsatzlich sind die Arbeiten an der Anlage nur im Still-
stand durchzufihren. Die in der Betriebsanleitung be-
schriebene Vorgehensweise zum Stillsetzen der Anlage
muss unbedingt eingehalten werden.

Pumpen oder -aggregate, die gesundheitsgefahrdende
Medien férdern, missen dekontaminiert werden.

Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten missen alle
Sicherheits- und Schutzeinrichtungen wieder angebracht
bzw. in Funktion gesetzt werden.

Vor Wiederinbetriebnahme sind die im Abschnitt Erst-
inbetriebnahme aufgefiihrten Punkte zu beachten.

2.7 Eigenméachtiger Umbau und
Ersatzteilherstellung

Umbau oder Veranderungen der Anlage sind nur nach Ab-
sprache mit dem Hersteller zuléssig. Originalersatzteile
und vom Hersteller autorisiertes Zubehor dienen der Si-
cherheit. Die Verwendung anderer Teile kann die Haftung
fur die daraus entstehenden Folgen aufheben.

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Die Betriebssicherheit der gelieferten Anlage ist nur bei
bestimmungsgemalRer Verwendung entsprechend Ab-
schnitt 4 der Betriebsanleitung gewdahrleistet. Die in der
Anleitung angegebenen Grenzwerte diurfen auf keinen Fall
Uberschritten werden.

3 Transport und Zwischenlagerung

3.1 Transportieren

Beim Transport ist darauf zu achten, dass die Anlage nicht
angestofRen und nicht fallengelassen wird.

3.2 Zwischenlagern/Konservieren

Die Anlage ist zu diesem Zweck horizontal in einem trocke-
nen, dunklen bzw. sonnengeschiitzten sowie frostsicheren
Raum zu lagern. Eine zusétzliche Konservierung ist nicht
notwendig.

4 Aufstellung/Einbau

4.1 Sicherheitsbestimmungen

® |hre Elektroanlagen missen der Norm
IEC 364/VDE 0100 entsprechen, d. h.
Steckdosen mit Erdungsklemmen auf-
weisen.

A\

® Der elektrische Anschluss darf nur von ei-

ner Elektrofachkraft durchgefiihrt werden!
Die einschléagigen VDE-Vorschriften 0100
beachten!

® Das elektrische Netz, an das die Anlage
angeschlossen wird, muss lber einen
hochempfindlichen FI-Schutzschalter
<30 mA verfugen.

> b

* Bei Verwendung eines Verlangerungskabels achten
Sie bitte darauf, dass dieses qualitativ (Querschnitt
und Qualitat) dem mitgelieferten Anlagenkabel ent-
spricht.

* Achten Sie darauf, dass die elektrischen
Anschliisse nicht der Feuchtigkeit ausge-
setzt werden.

® \or jeder Montage und Demontage der
Rohrleitungen oder sonstigen Arbeiten an
der Anlage ist der Netzstecker zu ziehen!

> >

® Halten Sie unbefugte Personen (z.B. Kinder) von der
Anlage fern.

4.2 Montage Pumpe und Kit

O Pumpe

[J Druckstutzen Pumpe
] Saugstutzen Pumpe
[ stecker Pumpe

O kit o2

0 Kupplung Kit 02

(] stecker Kit 02

[ Druckstutzen Kit 02
0 kit 05

(] Druckstutzen Kit 05

@ Steckdose Kit 05

. 2 stecker Kit 05




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

Uberpriifen Sie, ob die Anlage laut Angaben der Verpak-
kung fur das Stromnetz (230 V/50 Hz) geeignet ist. Stellen
Sie sicher, dass alle Sicherheitsvorschriften eingehalten
werden. Uberpriifen Sie, ob das Férdermedium den in Ab-
schnitt 1.1 aufgefuhrten Medien entspricht.

Die Anlage ist in einem frostsicheren Raum auf einem pla-
nen und waagerechten Untergrund aufzustellen. Der Her-
steller bietet hierzu spezielle Konsolen und Tréagersysteme
an.

Aus transporttechnischen Grunden liefern wir die Druck-

erhéhungsanlage in zwei Komponenten - Pumpe und Kit.
Beide Artikel werden mit Hilfe einer dreiteiligen Messing-

Verschraubung zusammengesetzt, die bereits auf Pumpe
und Kit vormontiert ist.

Das Schaltgeréat Kit 02 unbedingt nur senk-
recht und Kit 05 unbedingt in Durchfluss-
richtung senkrecht montieren!

Achtung!

1. Entnehmen von Pumpe (1) und Kit ( 2 od. 3) aus der
Verpackung.

2. Prifen auf einwandfreien duf3eren Zustand (Transport-
schaden).

3. Aufsetzen und Festdrehen des Kit 02 (2) oder Kit 05 (3)
auf den Druckstutzen mit Verschraubung (4) der Pum-

pe (1).
4. Einfihren des Netzsteckers (6) der Pumpe in die Kupp-
lung (7) des Kit 02 bzw. in die Steckdose (8) des Kit 05.

Ihre Anlage ist nun funktionsbereit und eine spétere De-
montage problemlos.

4.3 Anschluss der Saug- bzw. Druckleitung
4.3.1 Saugleitung

Dichten Sie die bauseitige Saugleitung ein und verbinden
Sie diese mit dem Saugstutzen (1 I1G) (5) der Pumpe.

4.3.2 Druckleitung

Die Druckabgang des Kit 02 hat einen vorbereiteten
Anschluss mit 1*-Innengewinde, bzw. Kit 05 ein 1"- Aul3en-
gewinde.

Das Kit 02 bietet die Mdglichkeit, den Druckabgang wahl-
weise nach links oder rechts auszufiihren.

Hierzu kann das Manometer abgeschraubt und abgezogen
werden. Auf der Riickseite des Kit 02 befindet sich eine
Verschluss-Schraube des Manometeranschlusses. Diese
Schraube kann ebenfalls herausgedreht werden.

Verschlussschraube <« Il Manometer

abschrauben
herausdrehen Q @ Q I BN

Um die Richtung des Druckabgangs zu &ndern, werden
Manometer und Verschluss-Schraube nun jeweils auf der
gegenuberliegenden Seite eingeschraubt.

Manometer auf
dieser Seite ein-

=
u <= Verschlussschraube
schrauben A = Q @ © eindrehen

Dichten Sie die bauseitige Druckleitung ein und verbinden
Sie diese mit dem Druckstutzen.

Der Druckstutzen muss beim Festziehen

unbedingt gegengehalten werden! Achtung!

Es wird empfohlen fur Wartungs- und
Servicezwecke auf der Druckseite eine Absperrarmatur
vorzusehen!

5 Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme ist zu beachten, dass bei Schaden
und Betriebsstorungen, die durch unsachgeméafRe Be-
handlung hervorgerufen werden, kein Gewahrleistungsan-
spruch besteht.

Die ASPRI ist eine selbstansaugende, mehrstufige Krei-
selpumpe. Die Saugleitung muss absolut dicht sein, um
die Selbstansaugung zu gewahrleisten.

Saug- und Druckleitung sind ordnungsgemaf anzuschlie-
Ren.

Die Ansaugstelle ist so zu wahlen, dass der
Pumpe immer klares, unverschmutztes
Wasser zugefuhrt wird. Zum Schutz der
Pumpe kann ein Filter (Saugkorb) eingesetzt
werden. Die Maschenweite sollte dabei nicht zu fein ge-
wahlt werden. In der Praxis haben sich Mascheweiten von
1 - 3 mm gut bewahrt. Wenn ein Filter mit kleinerer
Maschenweite fiir spezielle Anwendungszwecke ge-
wiinscht wird, ist dieser bevorzugt auf der Druckseite ein-
zubauen. Filtersysteme sind regelmafig zu warten (reini-
gen). Bei nicht gewarteten Filtersystemen kann der Pumpe
Schaden zugefiigt werden.

Achtung!

Soll die Pumpe aus einem drucklosem Behélter (z. B. Zi-
sterne) oder einem Gewdasser pumpen, so ist saugseitig
ein FulBventil anzubringen.




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

5.1 KontrollmalRnahmen vor der ersten
Inbetriebnahme

1. Stellen Sie sicher, dass Spannung und Frequenz von
Stromnetz und Aggregat (siehe Typenschild) Uberein-
stimmen.

2. Achten Sie auf ein freies Drehen der Pumpenwelle

3. Fillen Sie durch Aufschrauben des entsprechenden
Fillverschlusses den Pumpenkodrper sowie die An-
saugleitung mit Wasser.

Einfillstopfen

Entleerungs-
stopfen

4. Setzen Sie die Pumpe niemals trocken

in Betrieb! Achtung!

5. Alle vorhandenen Verschlussarmaturen 6ffnen (Saug-
und Druckleitung).

6. Verbraucher 6ffnen.

7. Kit in Steckdose einstecken 0 Pumpe startet automa-
tisch O ggf. muss der rote Knopf mehrere Sekunden
gedriickt werden.

8. Ist die Pumpe 3 Minuten stérungsfrei gelaufen O Ver-
braucher schlie3en.

9. Pumpe schaltet nach Erreichen ihres Enddruckes nach
einigen Sekunden automatisch ab.

Je nach Héhe der Saugleitung betragt die Ansaugzeit bis
zu 5 Minuten. Sollte die Pumpe nicht férdern, muss sie
nochmals angefillt werden. Fordert die Pumpe auch dann
nicht, muss davon ausgegangen werden, dass:

¢ die Saugdichtung undicht ist (zieht Luft),
® der Saugkorb verstopft ist,
® der Saugschlauch geknickt ist,

* die maximale Saughdhe Uberschritten ist.

Funktioniert die Anlage nicht ordnungsgeman,
sollte dieTabelle auf der nachsten Seite ,Behe-
bungen von Stérungen“ und deren Abhilfe zu
Rate gezogen werden.

A\

6 Wartung

Einwandfreie Funktion und ruhiger Lauf der Pumpe sollten
regelmafig kontrolliert werden. Damit kann grof3eren St6-
rungen vorgebeugt werden.

Trockenlauf der Pumpe ist zu vermeiden, da die Gleitring-
dichtung mit der Flissigkeit gekuhlt wird. Der Motor ist
wartungsfrei. Bei Frostgefahr durch Entleerungsstopfen
die Pumpe entleeren.

Unsere Kit 02 / Kit 05 bedirfen keiner besonderen War-
tung. Wéhrend der kalten Jahreszeit und bei langerem
Stillstand der Anlage, sollten der Pumpenkérper und der
Schaltautomat entleert werden. Wird die Anlage fir langere
Zeit Gberhaupt nicht benutzt, sind Pumpe und Schaltgerat
zu reinigen und an einem trockenen, gut gelufteten Ort zu
lagern.

6.1 Pumpe und Schaltgerét

Inspektion: Druckaufbau, Dichtheit, Pumpen- und
Strémungsgerausche sowie Funktion
Uberprufen, hierzu roten Knopf am
Schaltgerat driicken. Falls Mangel
festgestellt werden, wenden Sie sich an
Ihren Vertragspartner/Handler.

Zeitraum: Alle 6 Monate

Durchfuhrung:  Betreiber

Wartung: Gleitringdichtung / Lager auswechseln.

Zeitraum: Alle 10.000 Betriebsstunden oder 10
Jahre bzw. bei vorzeitigem Verschleiss.

Durchfuhrung:  Installationsunternehmen, Hersteller




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

7 Gewahrleistung

Die Gewahrleistung (nach HGB) betragt 24 Monate, ge-
rechnet vom Tage des Verkaufs an Endverbraucher.

Sie umfasst und beschrankt sich auf die kostenlose Behe-
bung der Mangel, die nachweisbar auf die Verwendung
nicht einwandfreien Materials bei der Herstellung oder
Montage zuriickzufiihren sind, oder kostenlosen Ersatz der
Teile.

Falsche Verwendung oder Inbetriebnahme, sowie selbst-
stéandig vorgenommene Montagen oder Reparaturen, die
nicht in unserer Betriebsanleitung angegeben sind, schlie-
Ren die Gewdhrleistung aus. Dem Verschleil3 unterworfe-
ne Teile sind ebenfalls von der Gewahrleistung ausge-
schlossen. Die Gewahrleistungsentscheidung behalten
wir uns ausdricklich vor. Die Gewéhrleistung erlischt,
wenn das Gerét von dritter Seite gedffnet wurde.

Transportschédden, Schaden und Stérungen durch man-
gelnde Wartungsarbeiten fallen nicht unter den Gewéhr-
leistungsanspruch. Der Nachweis Uber den Erwerb des
Gerates muss bei der Inanspruchnahme der Gewahrlei-
stung durch Vorlage von Lieferschein, Rechnung oder
Kassenbon erbracht werden.

Soweit gesetzlich mdglich, schlieRen wir jede Haftung fur
jegliche Personen-, Sach- und Folgeschaden aus, insbe-
sondere wenn das Gerét anders als fur den in der Bedie-
nungsanleitung angebenenen Verwendungszweck einge-
setzt wurde, nicht nach unserer Bedienungsanleitung in
Betrieb genommen oder instandgesetzt, oder Reparaturen
selbststandig von einem Nichtfachmann durchgefihrt wur-
den. Reparaturen und Instandsetzungsarbeiten, die wei-
tergehen als in der Bedienungsanleitung angegeben, be-
halten wir uns vor, im Werk vorzunehmen.

Gewahrleistungsanspruch nur bei frachtfreier Einsendung
an folgende Anschrift:

GEP Umwelttechnik GmbH
WecostraRe 7-11

D-53783 Eitorf

Tel.:  (02243) 9206-0

Fax: (02243) 9206-66
e-mail:info@gep.info
Internet: www.gep.info

Auf Anfrage nennen wir Ihnen den fiir Sie autori-
sierten Service-Partner

10




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

8 Beheben von Stérungen

Vor dem Offnen und Zerlegen des Pumpenteils unbedingt Netzstecker ziehen. Reparaturen und Instandset-
zungen an der elektrischen Ausristung oder am Motor diirffen nur vom Elektrofachmann vorgenommen wer-

den!

A\

Problem

Maogliche Ursache

Fehlerbehebung

Motor lauft nicht an

Netzspannung fehit

Prifen, ob Netzstecker in Steckdose

Pumpenrad blockiert
Thermowachter hat Motor
deshalb abgeschaltet

Pumpenteil zerlegen und reinigen
Unbedingt Netzstecker ziehen

Pumpe saugt nicht an

Saugventil nicht im Wasser

Saugventil unter dem Wasser anbringen

Pumpenrad ohne Wasser

Pumpe mit Wasser fiillen
ggf. Ansaugschlauch auffllen

Luft in Saugleitung

Dichtigkeit der Saugleitung prifen

Saugkorb verstopft

Saugkorb reinigen

max. Saughdhe Uberschritten

Saughdhe Uberpriifen, ggf. Standort der
Pumpe &ndern (ndher zum Wasserspiegel)

Pumpe schaltet nicht ab

Undichtigkeit auf Druckseite

Dichtigkeit der Druckseite Uberprifen,
Kugelhahn schlieRen (speziell die Ventile
angeschlossener Toiletten priifen)

Platine defekt

Platine austauschen

Foérdermenge
ungenigend

Saughdhe zu hoch

Saughdhe Uberprifen, ggf. Standort andern

Saugkorb verschmutzt

Saugkorb reinigen

Wasserspiegel sinkt

Saugventil tieferlegen

Pumpenleistung verringert
durch Verschmutzung

Pumpe zerlegen und reinigen,
ggf. Verschleilteile erneuern

Thermoschalter schaltet
die Pumpe ab

Motor Uberlastet, da Reibung durch
Verschmutzung im Pumpengehaduse
zu hoch

Pumpe zerlegen und reinigen,
Ansaugen von Fremdstoffen verringern

Thermoschalter schaltet
die Pumpe nach kurzem
Motorbrummen ab

Kondensator defekt

Kondensator ersetzen (Elektrofachkraft
hinzuziehen)

11




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

9 Ersatzteilliste

Bei Ersatzteilbestellungen sind samtliche Daten des
Anlagentypenschildes anzugeben.

9.1 Aspri 15-B

12




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

ASPRI 15/ ASPRI 15 B - Messing

Ab Serie Ab Serie
Bezeichnung Nr.  [Teil|Best.-Nr.| Bezeichnung Nr.  [Teil|Best.-Nr.
Sauggehéause Aspri 15 99/K-01 1 13301| | Staubdichtung 99/K-01 | 19 341
Sauggehause Aspri 15 B 99/K-01 1 92001|* Lager vorn u. hintern 6201 ZZ 99/K-01 | 20 81936
* O-Ring 13,1x 1,6 99/K-01 2 80345( |Motorshrauben DIN 7985 M5x 16 V2A 99/K-01 | 21 97
* | Einfullstopfen Aspri 15 B 99/K-01 3 80888 |Rotor Aspri 15B3M 50 Hz 99/K-01 @ 22/ 420006
* | Einfullstopfen Aspri 15 99/K-01 3 80150( |Rotor Aspri 15B4M 50 Hz 99/K-01 ' 22 420007
* ' Dichtung Mantel EPDM 99/K-01 4| 86055| | Stator Aspri15B3M 230V 50 Hz 99/K-01 | 23 430141
Laufradschraube DIN 933 M5x12 V2A 99/K-01 5 12| | Stator Aspri 15B4M 230 V 50 Hz 99/K-01 | 23 430142
Scheibe 5,5x20x2 V2A 99/K-01 6 281| |Stator Aspri 15 B4M (5005 S/C) 99/K-01 @ 23 430203
* | Luftabscheider 99/K-01 7| 85929|* Klemmkasten No. 8 99/K-01 | 24 811133
* | Leitrad 99/K-01 8| 810489|* Klixon Farbe schwarz 99/K-01 | 25 814117
* ' Laufradkern 99/K-01 9| 810507|* Klixon Farbe braun 99/K-01 | 25 814118
* |Laufrad 99/K-01 = 10  85938|* Klixon Farbe blau 99/K-01 | 25 814120
Pumpenmantel Aspri 15 B 2 99/K-01 | 11 5934|* Kondensator 12 uF 99/K-01 | 26, 82051
Pumpenmantel Aspri 15B 3 99/K-01 ' 11 5935| Scheibe 99/K-01 | 27 748
Scheibe 22x10,2x1,2 V2A 99/K-01 | 12 215| Klemmkastendeckel No. 8 99/K-01 | 28 810515
* | Gleitringdichtung fix (nur mit Teil 80500) 99/K-01 | 13 400| | Schraube DIN 7981 8x19 V2A 99/K-01 | 29 90
* | Gleitringdichtung drehend 99/K-01 | 14| 80500| Schraube DIN7981 M4 x 10 Zn 99/K-01 | 31 5
Druckgehéuse 99/K-01 | 15| 92002|* Lufterdeckel 99/K-01 | 32| 810394
Gew indestange M5x142 Aspri 15B3M  99/K-01 | 17 8147|* Lufterrad 99/K-01 33 81098
Gew indestange M5x165 Aspri 15B4M  99/K-01 | 17 8148| Schraube DIN 7985 M4x10 V2A 99/K-01 @ 34 70
Scheibe DIN 125 5 mm V2A 99/K-01 & 18 235
* lagergefihrte Teile

13




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

9.2 Aspri 25-B

28/29

23

44

38/39

42 31

43 30

27

14




Einbau- und Bedienungsanleitung Aspril5/25 - Kit 02/05

ASPRI 25 B

Serie- Serie-
Bezeichnung Nr. |Teil| Best.-Nr. Bezeichnung Nr. |Teil| Best.-Nr.
Sauggehause Aspri 25B 00/L-01 1 Kugellager Aspri 25-2/3/4/5/6 6202 ZZ 00/L-01 20 81901
O-Ring 13.1x16 Buna 00/L-01 2 80345 Kugellager Aspri 25-2/3/4 6203 2Z 00/L-01 21 81944
Einflllstopfen ¥4" Aspri 25B 00/L-01 3 80888 Schraube 00/L-01 23 97
M anteldichtung 00/L-01 4 84100017 Welle mit Rotor Aspri 25-4 M/T 50Hz 00/L-01 24 41200010
Schraube DIN 933 M 6x12 V2A. 00/L-01| 5 M| | Welle mit Rotor Aspri 25-3 M /T 50Hz 00/L-01| 24 41200009
Unterlegscheibe 00/L-01 6 18000044 Stator Aspri 25-3 230/400 50 Hz 00/L-01 25 44000033
Luftabscheider 00/L-01] 7 811100109 Stator Aspri 25-4 220/380 V 60 Hz 00/L-01/ 25 45000019
Leitrad 00/L-01/ 8| 8110000172 Stator Aspri 25-4 M 230V 50 Hz 00/L-01/ 25 44000032
Laufradkern 00/L-01 9 810110 Stator Aspri 25-4 230/400 50 Hz 00/L-01 25 44000034
Laufrad 00/L-01 10 818100024 Stator Aspri 25-3M 230V 50 Hz 00/L-01 25 44000031
M antel Aspri 25-4 00/L-01 n 18100026 Klemmkasten CB1Aspri 25-2/3/4 T 00/L-01 27 89331
M antel Aspri 25-5 00/L-01 ik 18100027 Klemmkasten CB8Aspri 25-3/3/4M 00/L-01 29 85123
M antel Aspri 25-3 00/L-01 n 18100025 Klixon 00/L-01 30 814119
Unterlegscheibe 00/L-01, 12 818000020 Kondensator 16 uF Aspri 25-2/3/4 00/L-01 31 82049
Gleitringdichtung fix Aspri25-2/3/4 (nur mit 80502) | 00/L-01 13 402 Unterlegscheibe 00/L-01 32 17228
Gleitringdichtung drehend 00/L-01 u“ 80502 Federscheibe Aspri 25-2/3/4 00/L-01 33 7
Druckgeh&use Aspri 25-2/3/4 B 00/L-01 15 813300019 Schraube Aspri 25-2/3/4 M 00/L-01 39 72
Zuganker Aspri 25-3 00/L-01 17 29000001 Schraube Aspri 25 00/L-01 40 71
Zuganker Aspri 25-4 00/L-01 17 29000002 Lufterdeckel Aspri 25-2/3/4 00/L-01 42 810433
Unterlegscheibe 00/L-01 18 1000000241} Lifterrad Aspri 25-2/3/4 00/L-01 44 81040
Dichtring Aspri 25-2/3/4 00/L-01, 19 80349
lagergefiihrte Teile

15




